
Pag.  1 / 6 

 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla  Tel: 0406754616 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 840 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA PROMOZIONE E PROTEZIONE SOCIALE 
 

REG. DET. DIR. N. 840 / 2014 
 

Prot. corr. n. 17/14 - 41/1/8 - 1 (5539).  

All.: 5. 

OGGETTO: Appalto biennale per la fornitura di prodotti necessari per l'ordinario 
approvvigionamento delle farmacie comunali. Individuazione del contraente tramite procedura 
aperta, ai sensi dell'art. dell'art. 3 comma 37 del decreto legislativo 163/2006 e ss. mm. ii. Valore 
complessivo presunto dell'appalto (IVA esclusa): euro 3.212.000,00. Prenotazione della spesa 
complessiva presunta (IVA inclusa) di euro 3.640.000,00 sui bilanci 2014, 2015 e 2016. Impegno di 
spesa per la proroga tecnica sul bilancio 2014 (IVA inclusa): euro 600.000,00. Prot. corr. n. 17/14 - 
41/1/8 - 1 (5539).  

 

IL DIRETTORE D’AREA 
 

premesso che: 
 
il Comune di Trieste gestisce in economia le due farmacie comunali “Al Cammello” e “Al Cedro”, 
site rispettivamente in viale Venti Settembre n. 6 e in piazza Oberdan n. 2 e attualmente incardinate 
nell’Area Promozione e Protezione Sociale; 

 
per il funzionamento delle suddette farmacie è necessario provvedere tempestivamente all'acquisto 
di specialità medicinali e altri prodotti ordinariamente disponibili presso le farmacie, in modo da 
soddisfare le esigenze della clientela; 

 
con determinazioni dirigenziali n. 1314 e n. 1325 dd. 19/4/2013 si sono indette trattative private 
mediante gara ufficiosa per l'acquisizione della fornitura di prodotti necessari per l’ordinario 
approvvigionamento di ciascuna delle due farmacie, ai sensi del vigente Regolamento per le spese in 
economia;  



Pag.  2 / 6 

 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla  Tel: 0406754616 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 840 

 

entrambi detti affidamenti, aggiudicati a COMIFAR sp.a e tuttora in corso in forza di proroga, 
giungono a scadenza il 31/3/2014 ed è, pertanto, necessario provvedere con urgenza all'indizione di 
nuova gara; 
 
l’attuale sistema di remunerazione della filiera distributiva del farmaco è oggetto di evoluzione 
normativa, nell’ambito di un complesso confronto tra le parti interessate, i cui tempi di risoluzione 
non paiono, allo stato, definibili a priori e ciò rende opportuno limitare nel tempo la durata del 
rapporto contrattuale a un periodo non superiore a un biennio a far data dall'effettivo inizio della 
fornitura, definito con provvedimento del responsabile unico del procedimento; 
 
dato atto che: 

• non sussistono convenzioni Consip attive riguardante la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 
26, comma 3 della L. 488/1999, dell’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 e dell'art. 1, comma 
1 della L. 135/2012; 

• è conseguentemente possibile - per quanto indicato al punto precedente - procedere 
all’indizione della procedura di gara, fatta salva la previsione della possibilità di recesso in caso 
di sopravvenuta disponibilità di convenzione migliorativa ai sensi dell’articolo 1 comma 13 
della legge 135/2012; 

 
si ritiene - ai sensi dell'art. 2, comma 1 bis, del decreto legislativo 163/2006 e s.m.i. - di suddividere 
l'appalto in due lotti funzionali, uno per ciascuna farmacia, ciascuno relativo all'intero periodo di 
durata del rapporto contrattuale, del seguente valore al netto dell'IVA: 

• lotto 1 - Farmacia Al Cammello: € 1.852.000,00; 
• lotto 2 - Farmacia Al Cedro: € 1.360.000,00; 
• valore complessivo dell'appalto al netto dell'IVA, per l'intero periodo di durata del rapporto 

contrattuale: € 3.212.000,00; 
 

per quanto concerne l'IVA, posto che la maggior parte dei prodotti venduti nelle farmacie comunali è 
soggetta all'aliquota del 10%, si è ritenuto di calcolare presuntivamente l'imposta in prevalenza sulla 
base di detto valore, integrando poi il risultato con valori più alti, al fine di evitare l'immobilizzazione 
preventiva di risorse finanziarie che non verranno comunque utilizzate (con conseguente formazione 
di ingenti residui sugli impegni di spesa, il che accadrebbe calcolando l'intero importo dell'IVA con 
l'aliquota massima applicabile); 
 
in conseguenza di quanto indicato al precedente punto, il valore dell'appalto in oggetto al lordo 
dell'IVA risulta essere il seguente: 

• lotto 1 - Farmacia Al Cammello: € 2.100.000,00; 
• lotto 2 - Farmacia Al Cedro: € 1.540.000,00; 
• valore complessivo dell'appalto al lordo dell'IVA, per l'intero periodo di durata del rapporto 

contrattuale: € 3.640.000,00; 
 
il subappalto sarà consentito nei limiti e alle condizioni indicate nell'art. 118 del decreto legislativo 
163/2006 e s.m.i.; 

 



Pag.  3 / 6 

 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla  Tel: 0406754616 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 840 

 

l’aggiudicazione sarà effettuata applicando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del 
decreto legislativo163/2006 e s.m.i.; 
 
i requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecnica e professionale 
si individuano come segue, conformemente a quanto previsto dal decreto legislativo citato: 

• requisiti di ordine generale: secondo quanto dispone l'art. 38 del decreto legislativo citato; 
• requisiti di idoneità professionale: secondo quanto dispone l'art. 39 del decreto legislativo 

citato; 
• requisiti di capacità economico- finanziaria (art. 41 d. lvo. cit.): si richiede il pareggio di 

bilancio negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data del bando di gara; 
• requisiti di capacità tecnico professionale (art. 42 d. lvo. cit.): si richiede di aver effettuato nei 

tre anni antecedenti alla data di pubblicazione del bando di gara forniture analoghe a quelle in 
oggetto, per un importo almeno pari a quello posto a base di gara per il lotto per cui si 
concorre; se si concorre per entrambi i lotti, è sufficiente la dimostrazione delle forniture per 
un importo almeno pari a quello del lotto di valore maggiore; 

 
per quanto concerne la sicurezza: 

• trattandosi di mero acquisto di prodotti con relativa consegna, si ritiene che le possibili 
interferenze - intese come eventuali contatti rischiosi tra il personale del committente e 
quello dell’appaltatore nell’ambito dell'attività oggetto dell'appalto - non siano significative ai 
fini ed ai sensi dell’art.26 del D.Lgs.n°81/08; pertanto non è stato redatto il DUVRI e il costo 
della sicurezza per rischi interferenziali è pari a zero. 

• è stato stabilito nelle schede relative all'offerta economica che gli oneri e costi per la sicurezza 
c.d. aziendali, ovvero propri di ciascun concorrente e inclusi nel prezzo offerto, vadano 
dichiarati dai concorrenti in detta medesima sede; 

 
i codici CIG assegnati sono i seguenti: 

• lotto 1 - Farmacia Al Cammello: CIG 56454157D4; 
• lotto 2 - Farmacia Al Cedro :CIG 56454569A9; 

 
nelle more della procedura di gara è necessario prorogare alla attuali condizioni - fino all'effettivo 
inizio del nuovo appalto, definito con provvedimento del responsabile unico del procedimento - 
entrambi gli affidamenti a COMIFAR s.p.a, tuttora in corso, i quali giungono a scadenza il 31/3/2014, 
impegnando a tal fine l'importo complessivo IVA inclusa di € 600.000,00 (€ 300.000,00 per la farmacia 
“Al Cammello” ed € 300.000,00 per la farmacia “Al Cedro”); 
 
la deroga ai limiti imposti dall’esercizio provvisorio (art. 44, commi 4 ter e 4 quater, LR FVG 1/2006), 
collegata sia alla spesa per il nuovo appalto, sia alla spesa per la proroga di cui al punto precedente, è 
dovuta al carattere urgente e indifferibile delle spese indicate, non suscettibili di frazionamento in 
dodicesimi e rientranti tra le operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'ente; 
 
visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 



Pag.  4 / 6 

 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla  Tel: 0406754616 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 840 

 

 
DETERMINA 

 

1. di procedere - per le motivazioni indicate in premessa - all'indizione di una procedura aperta per 
l'affidamento biennale dell'appalto per la fornitura di prodotti necessari per l’ordinario 
approvvigionamento delle farmacie comunali di Trieste; 

 

2. di dare atto che il valore complessivo presunto (al netto dell'I.V.A.) dell'appalto in oggetto per il 
periodo sopra indicato ammonta a € 3.212.000,00 ed è suddiviso nei seguenti due lotti funzionali: 
- lotto 1 Farmacia Al Cammello € 1.852.000,00 (CIG 56454157D4); 
- lotto 2 Farmacia Al Cedro € 1.360.000,00 (CIG 56454569A9); 

 

3. di dare atto che la gara sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del 
decreto legislativo163/2006 e s.m.i.; 

 
4. di approvare l’allegato capitolato speciale d’appalto, quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione (all. 1); 
 

5. di approvare gli allegati schemi per le schede di offerta economica per ciascun lotto (all. 2 e 3), 
l'allegato schema di contratto (all.4), l'allegata relazione tecnica illustrativa comprensiva di 
quadro economico (all. 5); 

 
6. di dare atto che, per quanto concerne la sicurezza: 

• trattandosi di mero acquisto di prodotti con relativa consegna, si ritiene che le possibili 
interferenze - intese come eventuali contatti rischiosi tra il personale del committente e 
quello dell’appaltatore nell’ambito dell'attività oggetto dell'appalto - non siano significative ai 
fini ed ai sensi dell’art.26 del D.Lgs.n°81/08; pertanto non è stato redatto il DUVRI e il costo 
della sicurezza per rischi interferenziali è pari a zero; 

• è stato stabilito nelle schede relative all'offerta economica che gli oneri e costi per la sicurezza 
c.d. aziendali, ovvero propri di ciascun concorrente e inclusi nel prezzo offerto, vadano 
dichiarati dai concorrenti in detta medesima sede; 

 

7. di dare atto che occorre procedere alla prenotazione della spesa complessiva - IVA inclusa -, pari 
a € 3.640.000,00, per il nuovo appalto sui bilanci 2014, 2015 e 2016, come stabilito al successivo 
punto 14; 

 

8. di prorogare i due rapporti contrattuali in corso con Comifar s.p.a. per il tempo necessario allo 
svolgimento delle procedure di gara e fino all'effettivo inizio del nuovo appalto, definito con 
provvedimento del responsabile unico del procedimento; 

 

9. di dare atto che occorre impegnare, per le esigenze di cui al punto precedente, l’importo 
complessivo IVA inclusa di € 600.000,00 sul bilancio 2014, tramite integrazione degli impp. nn.  
976 e 977, come indicato al successivo punto 13; 

 



Pag.  5 / 6 

 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla  Tel: 0406754616 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 840 

 

10. di dare atto che la deroga ai limiti imposti dall’esercizio provvisorio (art. 44, commi 4 ter e 4 
quater, LR FVG 1/2006), collegata sia alla spesa per il nuovo appalto, sia alla spesa per la proroga, 
è dovuta al carattere urgente e indifferibile delle spese medesime, non suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi e rientranti tra le operazioni necessarie per evitare che siano 
arrecati all'ente danni patrimoniali certi e gravi; 

 

11. di dare atto che a seguito dell’aggiudicazione definitiva si procederà alla tramutazione delle 
prenotazioni in impegni e all’eventuale ridefinizione del piano economico; 

 
12. di dare atto che sono esclusi dall’appalto in oggetto gli acquisti diretti dalle imprese produttrici e 

da fornitori diversi dagli aggiudicatari, acquisti che, per ragioni di maggiore economicità, 
continueranno a essere effettuati tramite ordine diretto secondo le necessità delle farmacie; 

 
13. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :  
Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 

variazione Note 

2014 20140000977 0 Proroga del rapporto 
contrattuale in essere con 
COMIFAR Distribuzione 
s.p.a., nelle more della 
predisposizione della nuova 
gara. Prot. 17/13-41/1/20-1 

00003110 300.000,00 +   

2014 20140000976 0 Proroga del rapporto 
contrattuale con COMIFAR 
Distribuzione s.p.a. nelle more 
della predisposizione della 
nuova gara. Prot. 
17/13-41/1/19-1 (25711)  

00003110 300.000,00 +   

 
14. di prenotare la spesa complessiva di euro 3.640.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 00003110 ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME PER LE 
FARMACIE - rilevante 
IVA                                                                            

G002Y 00007 1206 00201 00001 C 262.500,00   

2014 00003110 ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME PER LE 
FARMACIE - rilevante 
IVA                                                                            

G003Y 00007 1206 00201 00001 C 192.500,00   

2015 00003110 ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME PER LE 
FARMACIE - rilevante 
IVA                                                                            

G002Y 00007 1206 00201 00001 C 1.050.000,00   

2015 00003110 ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME PER LE 
FARMACIE - rilevante 
IVA                                                                            

G003Y 00007 1206 00201 00001 C 770.000,00   

2016 00003110 ACQUISTO DI BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE PRIME PER LE 
FARMACIE - rilevante 

G002Y 00007 1206 00201 00001 C 787.500,00   



Pag.  6 / 6 

 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla  Tel: 0406754616 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: SILLA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessandra Vindigni Tel: 0406754370 E-mail: VINDIGNIA@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 840 

 

IVA                                                                            
2016 00003110 ACQUISTO DI BENI DI 

CONSUMO O 
MATERIE PRIME PER LE 
FARMACIE - rilevante 
IVA                                                                            

G003Y 00007 1206 00201 00001 C 577.500,00   

 
 
Allegati:  

capitolato.pdf 
relazione_quadro_economico.pdf 
scheda_offerta_ec_lotto_1_camm.pdf 
scheda_offerta_ec_lotto_2_cedr.pdf 
schema_contratto.pdf 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
dr. Mauro SILLA 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 17/03/2014 13:22:03
IMPRONTA: E2198FFDFAC26FFFBBEEA82031264AA60B3861F4D8B1865255139BF2CF14E1A2
          0B3861F4D8B1865255139BF2CF14E1A27371FF5887E91552421D9A099EF17F13
          7371FF5887E91552421D9A099EF17F13B06155AE1FF25209C8624FA592312672
          B06155AE1FF25209C8624FA59231267261276F58A86C760880EFDA98AE794D79


